Hinc eiunmodi elicabant argumentum, quod or-
done sit quartum. Vnire & effigere membrum viuū,
efficientiam proculdubio significat: cum ergo hac
efficientia posita non sit in habitu infusorum
informatione, qua animam illiusque potentias in-
formant, sed in eorumdem habitu infusu ad

Xxx actus

Confim.

actus affectuose diligendi, sperandi & credendi, qui in eodem instanti elicuntur, Christoque cum, qui iustificatur, vniuersit: consequens est, vt infusi habitus efficienter concurrent ad actus illos, quando in primo iustificationis momento elicuntur. Confirmatur, quoniam iustificatio vita est spirituialis eius, qui iustificatur: viuere autem spirituale nec esse, nec intelligi valer fine operatione spirituialis vite.

Sotus in quarto loco citato non solum confitetur contrariam sententiam esse communem, sed etiam Diui Thomæ opinionem difficultem esse, quæ intelligatur & defendatur. Medina etiam contrariam sententiam satis probabilem iudicat, atque affirmari posse liberum arbitrium non elicere cum gratia gratum faciente ultimam dispositionem ad eandem gratiam, sed cum motione distincta auxili gratiae præuentis: atque Diuum Thomam locis citatis nomine gratia non intellexisse gratum facientem, sed eiusmodi particulare auxilium. Postea vero opinionem D. Thomæ defendit. Licet enim negari non possit, D. Thom. præter gratiam habitualem, constitutere etiā illud aliud particulare auxilium, ut patet prima secundæ q. 109. art. 7. & sequentibus, & q. 112. art. 2. nihilominus locis aliis citatis manifestè affirmat, gratiam ipsam gratum facientem efficienter concurrere ad actū liberi arbitrij, qui in instanti, in quo ipsa infunditur, elicitor. Ego etiam fateor me numquam valuisse intelligere, quoniam pacto gratia ipsa gratum faciens concurrere possit ad actum liberi arbitrij, qui ad eam dispositio est prærequisita: vnde semper probabiliorum multo iudicau communem opinionem contrariam.

Iustifica-
tions varia
acceptiones.

Occasione vero quarti argumenti psepositi, & ut res hac tota dilucidior fiat, ante omnium explicandum nobis est, quid nomine iustificationis, de qua nunc sermo est, intelligatur. Prætermis vero aliis eius vocabuli acceptiōibus, necnon ea iustificatione, qua quis nullo in se præcedente peccato iustus fit, quo pacto tam Angeli omnes, quam primi parentes, in quo instanti conditi sunt, vñā cum natura iustitiae, gratiam ve accepunt: item ea, qua iustus incrementum iustitia accipit, de qua Apocalyps. vlt. *Quin iustus est, iustificetur adhuc. Eccl. 8. Ne verearis usque ad mortem iustificari: est enim merces operi tuo. & Iacobi 2. Videis quoniam ex operibus iustificatur homo: impij seu peccatoris iustificatio, ex verbis Concilii Tridentini sess. 6. cap. 4. potest in hunc modum definiri. Est translatio ab statu lethalis culpæ in statum gratiae & adoptionis filiorum Dei per IESVM Christum Salvatorem nostrum.*

Iustifica-
tio quid.
Trid.

*Quam ius-
tificationem
definierit
Concilium
Trid.*

Non attuli eamdem propositus definitionem Concilij eo in loco, sed eam quæ ex Concilij verbis elici poterat: quoniam dum Concilium eo in loco ita iustificationem definit, *Eft translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiae & adoptionis filiorum Dei per secundum Adam IESVM Christum Salvatorem nostrum:* non definit vniuersim impij iustificationem, sed eam solū, qua nondum fidelis, nec originali labe mundatus, in gratia statum transfertur. A capite namque 14. eiusdem sefionis agere incipit Concilium de illa alia impij iustificatione, qua vir fidelis, post iustificationem primam in lethalem culpam prolapsus, iterum iustificatur. *Quin Concilium Tridentinum usque ad caput decimum quartum eam solam iustificationem infidelis adulti, modumque quo fiat, poteſſimum explicat, qua, dum cum solo eo dolore de peccatis accedit, qui cum baptismo sufficit, & attrito dicitur, iustificatur, ut ex cap. 6. progressuque toto est manifestum: quod ante oculos est habendum. Progressu ve-*

A *Et illius iustificationis explicato, facile erat omnem aliam iustificationem intelligere. Ut ergo ex eisdem Concilij verbis definitionem conficeremus, quæ omnem vniuersim impij iustificationem comprehendet, loco illorum verborum, est translatio ab statu in quo homo nascitur filius primi Adæ, diximus, est translatio ab statu lethalis culpe.*

Hanc iustificationem, ait Concilium c. 7. non est *sola remissionē peccatorum, sed & sanctificationem, ac non ea renouationē per gratiam & dona, sed ratione hominem, per eam ex iniusto fieri iustum, & ex inimico amicum, & heredem vita eterna. Eiusdē iustificationis subiungit est labefactat signans & ungens spiritus promissionis sancto, qui pugnus breditatis nostre. Meritoriam vero Christum redemptorem nostrum, qui sua sanctissima passione in ligno Crucis nobis sanctificationē promeruit, & pro nobis Patri satisfecit. Formalem autē iustitiam Dei, non qua ipse iustus est, sed quia nos iustos facit, qui videlicet ab eo donat, renouamus spiritu mentis nostræ, & non modo reputamus, sed vere iusti nominar & sumus, iusti in nobis recipientes, unusquisque suam. Quamquā enim nemo posset esse iustus, nisi cui merita passionis Christi communicantur, id tamen in impij iustificatione fit, dum eiusdem sanctissima passionis merito per Spiritum sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inheret. Hæc Concilium ibi. Ex quibus profecto, & ceteris, que eodem capite, & cap. 8. ac nro 10. & deniq; toto sefionis progreſſu subiungit, aper- tè constat, iustitia, qua formaliter iusti sumus, quā micerorditer nos Deus iustos facit, esse habitualē caritatē & gratiam, quā Christi meritis nobis infudit, & qua, etiā dormentes & amentes, iusti sumus.*

Observandum autem est, verbum facio, & quæ ex illo componuntur, interdum sumi ad significandum solum influxum ac causalitatem efficientis causa, atque adeo actionem, qua effectum attingit, & à qua formaliter efficere dictrit. Interdum vero ad significandā causalitatem aliarū causarum, Dicimus namque candorem efficere candidū, non in genere causa efficientis, sed formalis: & gratiam, quæ est terminus formalis iustificationis, efficere gratum, ab eis, formaliter effectu nomen gratia gratum facientis accept.

Iuxta hæc ergo, si nomen verbale, iustificatio, significat ut actione significat, quæ Deus nos efficiet iustos facit, transfrētq; de statu lethalis culpe in statu gratiae & adoptionis filiorū Dei, sanè iustificatio non est aliud, quam infuso habitualis caritas & gratia, à Deo infusa, actuā & informat animam eius, qui iustificatur: ea enim actuā formaliter expellit peccatum (non secus ac lumine recepi in aere formaliter excluduntur tenebre, quæ in ipso erant) & iustum efficit eum, quem actuā & informat: ac proinde in genere causa formalis ab statu peccati in statum iustitiae & adoptionis filiorum Dei eundem transfert, atq; conuerit. Sumpta iustificatione hoc modo dicimus gratia & caritatem iustificare, Deinque eadem gratia & caritatem, tamquam formalis causa, iustificare: tametsi infuso ipso eundem gratia, tamquam actione, dicatur iustificare.

Ratio iustificationis à nobis definita & explica, communis proculdubio & vniuersa est omni vniuersim impij iustificationi, quæ post Adæ peccatum fit, siue illa parvolorum sit & amentium interueniente sacramento, siue adulutorum atritorum damnatax interueniente sumiliter sacramento, siue con- tritorum

tritorum habentium supernaturalem dolorem de peccatis propter Deum sumimè dilectum, qui coiplo, esto nondum sacramentum adteniat, iustificatur. Quin licet Tridentinum Concilium hanc quoque ultimam adulteriū infidelium iustificationem à capite quarto innuat, potissimum tamen explicacionem iustificationis, adulorum infidelium attritorum dumtaxat persequitur: ideoque huius iustificationis ait baptifimum esse causam instrumentalem.

Hinc iam faciliter intelligere, nullam esse vim quarti argumenti propositi: neque eum esse germanum sententia verborum Concilii Tridentini, quibus argumentum nititur, quem illius sententia autores intendunt. Enim vero nullus cum probabilitate, tutoque negare potest id, quod Concilium illis verbis docuit, conuenire etiam iustificationi parvolorum, per habitusque supernaturales fidei, spei & caritatis, quos, dum baptizantur, recipiunt, vnius Christi, viuacq; illius membra effici: cum tamen nullam vitalem operationem rite habeant, nullumq; omnino actum fidei, spei & caritatis exerceant: quare vno, de qua illis verbis est sermo, non est per influxum habituū in genere causa efficientis in actus fidei, spei & caritatis, quos iustificatus tunc exerceat.

Patet etiam nullam esse vim confirmationis eidem argumento addita. Etenim in parvulis iustificatis, & in nobis ipsis dormientibus, vita est spiritus per caritatem & gratiam, qua formaliter iusti sumus, sine illa operatione vita spiritualis, qua ab eisdem habitibus tunc emanet. Neque intelligere valde quonam pacto, iuxta sententiam autorum quibus cum dilputamus, defendit possit, actum, qui à iustificato in instanti, in quo primò gratiam accipit, elicetur, meritorum non esse gratia, si, vt affirmant, à vita gratia & caritas in eo ipso instanti efficienter emanat: idem namque actus ultra illud instantis continuatus, aut, quicumque alius post gratiam accep- D tanii de novo elicitus, ea ratione non solum gloria, sed & gratia est meritorius, quia à gratia, vita & spirituali anima, efficienter emanat: nemo autem diceret audebit, actum illū in primo instanti, in quo gratia acquiritur, meritorum esse gratia: quoniā eo dato, prima gratia caderet sub meritorū, quod est erroneum.

Illud ad huc est addendum, quamvis perperam, & plusquam periculosè in fide negare quis velleret, quod Concilium verbis illis docet, iustificationi parvolorum conuenire: nulla tamen ratione negare posset, conuenire iustificationi eorum infidelium adulorum, qui ex solo seruili timore attriti, baptismi accidente iustificantur: quandoquidem illis capitibus de ea potissimum iustificatione est sermo, cuius instrumentalis causa est baptifimus, vt saltē negari non possit, de ea etiam ibi esse sermonem: at vero per caritatem & gratiam, quam ea iustificatione accipiunt, ita Christo vniuntur, viuaque ipsius membra efficiuntur, vt tamen caritas nullum tunc eliciat actum: præsertim cùm si dormientes, aut amētes baptizarentur, vt pote qui ante somnum, vel amentiam baptismum petiissent, gratiam similiter recipere.

Sentus autem illorum verborum Concilij Tridentini intelligetur facile, si attendamus, vniuersalem Ecclesiam, quæ est à lapsu primorum parentum, corpus, quoddam esse mysticum, cuius caput est Christus quæ homo. Per id vero homines mystice vniuntur Christo, per quod sunt de corpore Ecclesie: et quod fint eo ipso membra Christi. Id autem fuit semper fides in Christum, sive implicita sive explicita, pro diversis militantiis Ecclesia statibus: neque enim aliud nomen est sub cœlo datum homi-

Molin. in D.Thom.

Vniuersa Ecclesia à lapsu primorum parentum vnam corpora mysticum, cuius caput est Christus in corpore Ecclesie & membra illius sunt, tamen per fidem.

Quartum argumentum solvitur.

nibus, in quo oporteat nos salvos fieri: & hunc proposuit Pater propitiatorem per fidem, &c. At vero eo ipso quod quis, sive in sacramento, sive extra sacramentum, & sive parvulus sit, sive adulterus, habendum suscipit fidei supernaturalem, quemadmodum efficit pars Ecclesie vniuersalis, ita efficit membrum Christi, suo capiti in eo corpore vnitum, eam que vnionem habet sive dormiat, sive vigiler, & sive fidei actum elicit, sive non, sed impotens omnino tunc sit ad eum eliciendum, vt sunt parvuli & amētes. Licet autem fidei habitus mysticè vniat Christo, Caritas spiritus membrumque illius in corpore Ecclesie efficiat nisi rituata in anima.

B tamen accedant habitus spei, & caritatis, quæ spiritalis vita est animæ mortem peccati expellens, viamente ad opera vite æternæ meritoria tribuens, vnit imperfètè, solùmque constituit membrum adhuc mortuum per lethale peccatum, nullum exercere valens opus æternæ vita meritorium. Hinc constat habitus infusus fidei, spei, & caritatis vnius Christo quatenus homini, & quatenus apud est Ecclesie (de qua vniōne sermo est aperiè in eo loco Concilij) non in genere causa efficientis, sed potius qua formalizat: ex pacto quo forma vnit se materia disposita, & pars aquæ vnit se alteri parti: is autem, qui eos habitus nobis infundit, nèp̄ Deus, est qui Christi meritis, siveque misericordianos vnit eidem Christi efficienter per eisdem habitus, tamquam per caudas formales nos viua Christi membra efficiente. Longè alia est vno, quæ caritati per suum actum tribuitur, quatenus amor, iuxta Dionysium, vnit amantem cum re amata, illūmque in eam transformat, de qua est sermo in quarto argumento proposito: eiustmodi namque vno est cum proprio obiecto caritatis, nempe cum Deo, quatenus Deus est, & non cum Christo quatenus homo est, & Ecclesie caput: de qua sanè vniōne sermo non est in eo Concilij loco.

Atque ut sacrī Concilij mens pleniū introspiciatur, ratiōque iustificationis magis in aperto sit, obseruandum est, institutum Concilij ab illis verbis esse, recitare ac damnare pestiferum illum Lutherorum errorem, quo astrebant solam fidem iustificate, similiisque explanare in quo sensu iustificatione interlum in Scripturis Sacris fidei tribuatur. Hac de causa, cùm totum iustificationis progressum à quinto capite usque ad illa verba explicaret, docuissetq; ad iustificationem concurrere fidem & spem, completi vero per caritatem & gratiam cordibus eorum, qui iustificantur, infusam, intulit: Vnde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum (subintellige non solam fidem) sed hec omnia simul infusa accipit homo per I E S V M Christum, cùi inseritur fidem, spem & caritatem. Eius vero, quod subintelligendum dixi, subiungit continuo rationem, dicens: Nam fides, nisi ad eam spes accedit & caritas, negat vniū perfelli cùm Christo, neque corporis eius, hoc est, Ecclesia, viuum membrum efficit. Qua ratione verbiq; dicuntur, fidem sine operibus mortuam & otiosam esse, & in Christo I E S V, neque circumcisioem aliquid valere, neque prepupium, sed fidem, qua per caritatem operatur. Atque hanc fidem ante baptismi sacramentum ex Apostolorum traditione petere catechumenos ab Ecclesia, cùm perunt fidem vitam eternam praefantem, quam sine spe & caritate praefare non potest. Vnde statim verbum Christi audiunt, Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Itaque veram & Christianam iustitiam accipiennes, eam cœi primam stolam pro illa, quam Adam sua inobedientia sibi & nobis perdidit, per Christū I E S V M donatā, candidam & immaculatā subveniunt statim renati conservare, ut eam

proferant ante tribunum Christi, & habeant vitam aeternam. Hactenus Concilium. Profecit iustitia & stola, quam catechumeni pro ea, quam Adam sibi & nobis perdidit, in baptismate suscipiunt, & quam candam & immaculatam seruare iubentur, non est alia, quam habitualis caritas & gratia, quam Adamus suo peccato sibi & nobis perdidit, eiudemque rationis est in parvulis & in adultis baptizatis, quam proinde parvulorum nomine petunt ab Ecclesia patrini ante eorum baptismum: ea autem, ut conferuerit, indiget obseruatione mandatorum, quod tempore sub lethali culpa obligant, neque per solam infidelitatem, ut Lutherani assertabant, sed per quodcumque aliud lethale peccatum etiam amittuntur: eamque rationem fides in adultis sine operibus mortua, & otiosa dicitur.

Fidei iustificatio qua ratione tribuitur.

Deinde Concilium cap. 8. sequenti explicat, Paulum ad Romanos 3. in eo sensu dixisse: iustificari hominem per fidem, & gratias: quia fides est humana salutis initium fundamentum, & radix omnis iustificationis, siue qua impossibile est perficere Deum, & ad filiorum eius consortium peruenire. Gratus vero, quia nihil eorum, quae iustificationem procedunt, siue fides, siue opera, ipsam iustificationis gratiam promerentur: quia si gratia est, iam non est ex operibus, alioquin gratia, ut ibidem Apostolus ait, iam non est gratia. Hactenus Concilium. Ecce, fidem, quae dixit esse humana salutis initium, addidit esse fundamentum & radicem omnis iustificationis, atque adeo etiam iustificationis parvulorum: quod sane intelligi non potest nisi de fide habituali insula, quae primò vnit nos cum nostro capite (ratem imperfekte, ut explicatum est) nolque illius membra efficit. Cum vero salus nostra in unione cum nostro capite in corpore Ecclesie sit posita, illaque sit prima uia, & radix ac fundamentum ceterorum, meritò habitualem fidem insulam appellauit initium nostrae salutis, & basim, ac fundamentum eorum, quae ita ad iustificationem pertinent, ut in iustificato permaneant, siueque capiti illum uniat, a quo vita caritatis & gratiae, quae est integra & perfecta ipsius salutis, non, nisi posita uione per fidem, deriuatur. Hoc vero non tollit quominus in adultis necessarium sit, natura saltē, procedat supernaturalis credendi actus, quo ea, quae sunt fidēi, ex auditu concipientes, diuināque illustratione at auxilio præuenti & excitati, libere inveniantur in Deum, credentes vera esse, que diuinitus reuelata ac promissa sunt, ut idem Concilium cap. 5. & 6. tradit, sicque diuinitus adiutor ultimō scipios disponant ad fidei habitudinē suscipiendum, quo Christo capitū suo inferti, membraque illius effecti, salutis initium, radicemque ac fundamentum iustificationis in se ipsis habeant.

Hinc iam facile intelligetur, aliud esse salutis initium, radicem ac fundamentum iustificationis, de quo sermo est in Concilio Tridentino cap. 8. citato: aliud vero exordium iustificationis adultorum per præuentem, excitantem ac vocantem gratiam, que auxiliis sit particularibus nequaquam in iustificato permanentibus, sed transeuntibus, de quibus sermo est cap. 5. & 6. precedentibus. Illud quippe primum commune est omni uiuenter iustificationi, hoc vero secundum propriū est iustificationis adultorum, ac, natura saltē, illud aliud in eis antecedit.

Dicit aliquis fortasse, adulti iustificationem posse etiam sumi pro præuis dispositionibus actuum supernaturaliter credendi, sperandi, diligendi ac patienti, quos de lege ordinaria exigit totius sanctitatis & iustitiae pars Deus, ut iustitiam, habitualem caritatem Christi meritis ipse solus infundat, quae formaliter iustificare posse quo prævia alter-

A ratio, ad formam substantialis introductionem necessaria, generatio substantialis dicitur, denominatio sumpta ab introductione substantialis forma, ad quam alteratio illa ordinatur, & ad quam est via. Addet, ad iustificationem adulti hoc modo sumptum, concurrere efficienter caritatis & gratiae habitum in eo ipso temporis momento, in quo infunditur non verò solum influxum anxiij supernaturales transmutans, que influxu habitus caritatis & gratiae evanescit ad esse supernaturale dispositionis ultime ad eumdem caritatis & gratiae habitum requiritur.

Qui hæc ita dixerit, in primis attendat, latum esse discrimen inter præiam alterationem comparatione introductionis formam substantialis, in qua introductione positum est propriissimum formalis ratio generationis substantialis, & inter præias dispositoryes adulti ad iustificationem necessarias. Prævia namque illa alteratio attingit efficienter unione formam substantialis cum materia, ilque qui ita alterando disponit materiam, verò dicitur generare substantialiter, ac proinde mirum non est, si alteratio illa, denominatione sumpta à termino, quem introducit ac efficit, generatio dicatur tamquā via ad illam, verò præia supernaturales dispositiones, neque territori, nedum efficienter physice, attingit introductionem caritatis & gratiae, sed solum sunt conditions sine quibus Deus meritis Christi, ex suaque misericordia non vult eam infundere: neque qui, Deo cooperante, se ipsum eo pacto disponit, dicitur se ipsum iustificare, sed solus Deus est, qui illum iustificat: quare quicquid Canis 12. de locis c. 13. ad 7. & Ruardus Tapper in articulo de iustificatione, pagina 5, in contrarium dixerint, profecto nō est quodd introductio illarum dispositionum iustificatio appetulet, sed appellata solum est dispositio ad iustificationem, solumque est concedendum alienum adulitum, Deo cooperante, se ipsum disponere ad iustificationem, non verò se ipsum iustificare: immo neque ad iustificationem cooperari, sed solum se disponere & preparare. Quod sit, ut esto concedendum esset, caritatis & gratiae habitus efficienter concurre ad ultimam dispositionem ad eumdem habitum, asserendum tamen non est concurrere efficienter ad iustificationem, sed quod ultima illa dispositio neque iustificatio sit, neque pars iustificationis, sed dispositio ad iustificationem, que in sola infusione habitus caritatis & gratiae est posita.

E Deinde attendat, saltem in ea adulti iustificatione, quae accidente sacramento fit cum sola atritione, affirmari non posse habitum caritatis & gratiae efficienter concurre ad ultimam dispositionem ad eumdem habitum. Etenim neque actus liber arbitrij tunc est ultima dispositio ad gratiam, sed sacramentum una cum illo compleat ultimam dispositionem: ad sacramentum autem nemo dixerit concurrere efficienter habitum caritatis & gratiae: neque in eo instanti est ullus actus dilectionis, vel elicitus, vel imperatus, ad cuius proinde productionem concurrere possit efficienter habitus caritatis & gratiae, sed solum est dolor de peccatis ex solo timore seruili per longè diuersum induxit cœlus ad esse supernaturales timoris.

Esto autem admitteremus supernaturalem contradictionem, qui est ultima dispositio ad gratiam, gratia & improprietate incepit dicā, et ratione appellari posse iustificationem, quia dispositio, viāque est ad iustitiam, certe non video posse cum probabilitate defendi, ad illum, quatenus ultima dispositio est ad gratiam, efficienter concurrere habitum ipsum caritatis & gratiae, ad quae ultima dispositio, ut ea ratione posse

Iustificatio summe posse pro præuis dispositionibus supernaturaliter credendi, sperandi, diligendi ac patienti, quibus adultus disponitur.

poterit consequenter dici, habitus gratiae & caritatis concurreat efficienter ad impij iustificationem.

Primum / quoniam si efficienter emanat ab habitu caritatis & gratiae, non video quo pacto defendi posse sit non esse meritórum non solùm gloria, sed etiam gratia / ut supra dicitur est: quod ramen plus quam periculoso in fidē concedetur. Hac autem opinione data concedendum est, etiam quatenus ultima dispositio est ad priuam gratiam, esse meritórum gratia: quoniam, ut ultima dispositio est, assertur emanare efficienter ab habitu gratiae, in modo per influxum ipsius habitus in genere causa efficiens completi in ratione ultima dispositio ad eum dem habitum.

Secundum, quoniam intelligere non valeo quanto paleo ad actum, qui ita prærequisitus est ad habitus infusionem tamquam dispositio ad illum, ut à libero consensu & influxu arbitrii in illum pédicat ut sit, aut non sit in rerum natura in eo ipso temporis momento, in quo est ultima dispositio ad habitum, concurrat efficienter idem habitus præexistens, & informans animam ac potentiam influensque in genere cause efficiens prius natura, quam sit idem actus, qui ad ipsum disponit: præterim cum de fide sit liberum arbitrium, præuentum, & excitatum à Deo per auxilium gratiae ad actum illum elicetum, posse non consentire, & non elicere illum in ipso instanti, in quo eum elicit, & in quo est iam à Deo excitatum & præuentum, cassam reddendo gratiam ita receperat, neque vterius donum iustificationis alesquendos. Quò sit, ut gratia, qua arbitrium prævenitur, excitatur & adiutatur in eo ipso instanti, in quo elicit assensum, doloréntem de peccatis, quo ultimum se disponit ad iustificationis donum, neque sit habitus ipsius caritatis & gratiae, quo formaliter iustificatur, neque influxus illius, sed auxilium & motio omnino distinctus, antecedens tum iustificationem ipsam, tum etiam ultimam dispositionem & influxum liberi arbitrij ad illum: neque tatis intelligo quo pacto libera maneret voluntas ad eliciendum, & non eliciendum actum contritionis, si prius in genere cause efficiens acciperet habitum caritatis & gratiae, influxuque illius inuaretur ad actum contritionis eliciendum. Etenim habitus gratiae semel, priusq; natura collatus, quām contritionis actus eliciatur, non potest non esse, ac proinde vel concedendum est voluntatem non manere tunc liberam ad non eliciendum actum contritionis, vel posse adulterum recipere habitum caritatis & gratiae, quin ad illum sit ultimum dispositus: quia nullus concedet.

Tertio, quoniam Concilium Tridentinum, ut supra abundè est explicatum, auxiliis gratiae præuenientis & excitantis distinctis ab habitu caritatis & gratiae, & quia postquam à Deo collata sunt, possunt arbitrii libertate cassa reddi, docet adulteros ultimo ad iustificationis donum, habitumve caritatis & gratiae: & tunc demum habitum infundi, quando illis auxiliis, liberòque arbitrii influxu adeat ea dispositio. Ut enim omissum quia hac de re aperte cap. 5. & 6. scilicet docet, tertius canon eiusdem sessionis sic habet: Si quis dixerit, sine presuene Spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio, hominem credere sperare, diligere, aut penitentem posse, sicut oportet ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit. Ecce spiritus sancti inspiratione & adiutorio affirmat, hominem elicere actus credendi, sperandi, diligendi & penitendi sicut oportet (hoc est, ita ut sufficiens dispositio sint) ut ei iustificationis gratia conferatur, ac proinde affirmat, iustificationis gratiam, quia aliud

Molima in D. Thom.

A non est quām caritatis & gratiae habitus, conferti præexistentibus illis actibus tamquam dispositionibus ultinis, que à prædictis præuis particularibus auxiliis, liberòque arbitrii influxu dependent. Et canon quartus ita habet: Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium, à Deo motum & excitatum, nibil cooperari aſſentendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad eum tenendam iustificationis gratiam feſtinaat at preparare, neque poſſe diſſentire ſi velit, anathema ſit. Ecce, liberum arbitrium ad eam supernaturem dispositionem, quam cum habuerit, iustificationis gratiam, atque adeo caritatis habitus posterius natura obtrahit, affirmat à Deo moueri & excitari, utique per distinctum auxilium & influxum; liberumque ipsum arbitrium ſic cooperari Deo ita excitanti ac vocanti, ut diſſentire poſſit post eam vocationem & excitationem, ſi volit, neque ſe ultimè ad iustificationis gratia preparare. Necio quid apertius dici potuerit, ut intelligatur ultimam dispositionem ad iustificationem, ad habitumve caritatis & gratiae, non fieri efficienter ab habitu ipso caritatis & gratiae, ſed à priuis illis alio auxiliis.

Vero hac magis nota fiant, & argumenta con- Fidei, ſpe, caritatis, & gratiae habitus, infusi & operari ſunt, idque necesse re quantum eis ex eo.

C traria opinione facilius diſſoluantur, obſeruandum est, habitus infiſus fidei, ſpe & caritatis ſeu gratiae, ſunt quidem non ſolum operatiuſ, ſed etiam, quā- tum eſt ex ſe, operari ex neceſſitate naturae: attamen non eſſe integras caſtas ſuorum actuum, ut eſt no- tissimum: ſed in eis pendere à libero influxu poten- tiarum, in quibus reſident, in eodem actu. Præterea proprium eorum modum influendi in ſuos actus eſſe allende potentiæ, ſacileq; reddendo ad ſuos actus procluendos: hacten namque eſt propria coope- ratio cum potentiis ad eorum actus, ſive actus & habitus naturales ſint, ſive supernaturales.